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Adam Walczak ps. "Nietoperz” 
łiyskowskiego 
87-I00 Toruń

Relacja członka Konspiracji.

Urodziłem się 21 .lo .l9l5  r. w Berlinie z ojca Leona i matki 

Marii z domu Jankowiak, w rodzinie rzemieślniczej, ojciec krawiec i 

wielodzietnej. Było nas pięciu "braci. Edmund 1912 r. Adam 1915 r. 

Wacław 1921 r. Jerzy 1925 r. i Czesław l93o.

Edukację rozpocząłem w Szkole Ćwiczeń przy Państwowym Semi

narium Naaezyeislskim żeńskim w Toruniu w 1922 r. Wstępuje do ZHP w 

1925 r. do V drużyny im H Dąbrowskiego. Rozpoczynam piękną kartę ży

cia harcerskiego, którą przerywa wojna. Rok szkolny l929/3o rozpoczy

nam w Państwowym Seminarium Nauczycielskim. Mymi wychowawcami,którzy 

mieli znaczący wpływ na kształtowanie się mej osobowości byli nauczy

ciele hm Jarosław Kowalski - Komendant Chorągwi Pomorskiej ZHP. phm 

Damazy Jaworski drużynow 9 Pom.Druż.Harcerskiej, oraz starsi koledzy 

druh Józef Szala- przyboczny drużyny,druhowie Tylmanowski i Opaska 

Na obozach i kursach harcerskich zdobywam umiejętności i stopnie od 

“Młodzika*do'Harcerza Rzeczpospolitej"/ książeczka służbowa do Krzyża 

Harcerskiego L lo4 Seria LXIII z dnia 23 .ol.l928 r. /  Biorę udział w 

zlotach ZHP: w Garczynie 1932 r, w Godolle 1933 r, w Spalę 1935 r.

/  Zdjęcia z życia 9 Pomorskiej Druż. Harc. przekazałem w 1986 r. 

Żeńskiemu Hufcowi dla drużyny im phm Jaworskiej. /  Ten najpiękniej-^ 

szy okres życia harcerskiego i szkolnego kończę 11 czerwca maturą .

Nowy okres życia otwiera służba wojskowa. Rozpoczynam ją 

2o.09.1935 r. w Dywizyjnym Kursie Podchorążych Rezerwy przy 67 pp. 

w Brodnicy. Następnym etapem staje się Szkoła Podchorążych Piechoty 

w Komorowie k / Ostrowi Mazowieckiej. Kończę ją 1*10*1938 r. w sto

pniu podporucznika w Korpusie Oficerów Piechoty W .P. - Otrzymuje 

przydział do 77 PP w Lidzie. Pułk nosi nazwę Pułk Strzelców Kowień

skich w składzie 19 Dywizji ^Litewsko Białoruskiej. Okres służby mam
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ikonograficznie ujęty w formie alhumu.

Wojna zastała mnie na stanowisku oficera do spraw spec. 

przy d-cy Pułku Zapasowego 19 Dywizji. Dowódcą "był płk. Izydor Blum- 

ski w czasie okupacji Szef Oddziału XII - Sztabu Okręgu Wileńskiego 

A.K . - Mój szlak bojowy to Lida - Orany - Grodno - Kanał Augustowski. 

Pierwszy okres wojny pułk kończy 22.09.1939 na granicy polsko-litews* 

kiej. Zostajemy internowani w Birsztanych na Litwie. Podzieleni na 

grupy uciekamy z obozu w dniu 1 5 .l o .1939 r. w/g wyznaczonego terminu 

spotkania sią w Polskiej Ambasadzie w Kownie. Uciekam z kolegą pułko

wym Witoldem Turonkiem /  późniejszym d-cą 8 Brygady A .K . /  Po nieuda

nych próbach wyjazdu do Pranej i , po przez Służba Zwycięstwu Polski 

zostajemy skierowani na Litwę /Wilno przepełnione uciekinierami/ do 

powiatu Utiena /Uciany/ Znaleźliśmy kwaterę w majątku p. Niewęgłowskich 

II Kurkliu Dwaras /Kurkle dwór/ w gminie Anikściai /Onikszty/.Po roz

poznaniu terenu i otoczenia przystępujemy do pracy organizacyjnej.Za

kaz swobodnego poruszaniu się w terenie utrudnia nam pracę. Z nadejś

ciem wiosny l94o r. organizacja zaczyna nabierać rumieńców. Naszym 

zadaniem to stworzenie silnej organizacji o charakterze kadrowym - 

nielicznej, najstarannie dobranej i najdokładniej zakonspirowanej .Za

częliśmy budowad sieó dowództw i łączności. Uczestniczyliśmy również 

w prowadzeniu akcji pomocy materialnej i finansowej Okręgu. Pracę 

opieramy na polskich rodzinach, obywateli Litwy. W naszym rejonie to 

rodzina Brzozowskich, właścicieli majątku Jakubowo. Szczęsny Brzozows

ki przechodzi do pracy w Biurze Informacji i Propagandy Okręgu Wileń

skiego. Jan Maciej Brzozowski z miasteczka Kurkle zostaje w 1942 r.

Szefera Sanitarnym Inspektoratu "P" Oszmiana. W 1943 r zostaje leka

rzem 13 Biygady a w maju 1944 r. ordynatorem szpitala Polowego. Zgru

powania mjr. "Jaremy''. Kazimierz Bystrem przejmuje siatkę Wiłkomie- 

rza. Niewęgłowscy, Puzynowscy i Giecewiczowie prowadzą akcję pomocy 

finansowej i materialnej podokręgu Kowno.
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W czerwcu l94o r. prace organizacyjną przerywa wejście 

wojsk radzieckich na Litwę, i ogłoszenie Litwy - Republiką ZSRR, 

Zmieniają się warunki. Część uchodźców i obywateli litewskich wy

jeżdża do Wilna. Rwie się siatka. Z komendy Okręgu otrzymujemy no

we fałszywe dokumenty, pozwalające na swobodne poruszanie się po 

terenie Litwy. Otrzymuje dokument na nazwisko Mirski. Na tydzień 

przed uderzeniem Niemców na ZS$® , Bolszewicy przeprowadzają na 

szeroką skale wywózkę. Na pierwszy plan idą Polacy. Straty olbrzy

mie. Za tydzień 22.0$.1941 r. wybucha wojna niemiecko-rosyjska. No

we władze i nowi wrogowie. Do Niemców dołączają Litwini i Białoru

sini. Saugumo i Gestapo dobierają się do naszej skóry. Codzienne 

aresztowania i wysyłka do obozu w Prowiniszkach. W lipcu 1942 r. 

zostajemy z por Turonkiem aresztowani. Uciekamy z transportu.Mel

dujemy się w Komendzie Okręgu. Otrzymujemy awans na poruczników i 

skierowanie do Oszmiany, gdzie meldujemy się w Sztabie Inspektora

tu "F" u mjr. Czesława Dębickiego ps. "Jarema".Przejmuje funkcję 

Komendanta Obwodu - Oszmiana Południe. Przybieram pseudonim "Sęp" 

Por. Witold Turonek zostaje Komendantem Obwodu Oszmiana-Północ - 

i przyjmuje pseudonim "Tur". Obwód obejmuje teren gmin Krewo- Hol- 

szany i Graużyszki. Pierwszym moim zadaniem to sprawdzenie fakty- 

cznegojstanu organizacyjnego, ildści oddziałów pogotowia i ich sta

ny, uzbrojenie, wyszkolenie. Członkowie organizacji to młodzież 

niewyszkolona. Najważniejszym więc zadaniem staje się szkolenie,

W listopadzie 1942 r. dezorganizuje przygotowany przez Litwinów 

pobór młodzieży na roboty do II I  Rzeszy. Zostaje zdekonspirowany. 

Inspektorat przerzuca mnie w ramach tegoż Inspektoratu do Obwodu 

Mołodeczno. Różnica ? Oszmiana leży w na obszerze Komisariatu Li

twy, Mołodeczno na obszarze Komisariatu Białorusi. Inne władze i 

ddkumenty.
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W Obwodzie kryptonim "Mleko” obejmuje stanowisko Inspektora d/s 

organizacji i szkolenia. Powiat mocno penetrowany przez party - 

zantów radzieckich. Ich działalność w tyra okresie opiera się na 

rabunku i mordach. Całkowita anarchia. Posterunki niemieckiej i 

białoruskiej policji uciekły do miast na obrzeżu powiatu.Środek 

powiatu w oparciu o Puszczę Nalibocką opanowały dwie Brygady i 

to Brygada im Czkałowa i Brygada im Stalina, które po zwycięstwie 

pod Stalingradem wojsk radzieckich, przechodzą okres reorganiza

cji. Nasza siatka,która pokrywała cały powiat, po dokonanych za

bójstwach księdza Mirończuka proboszcza parafii Dubrowa oraz pro

boszcza parafii Jarszewicze, administratorów Konstantego Przylas- 

kowskiego i jego syna Jana, porwała się.Członkowie organizacji , 

zamieszkali w majątkach i większych gospodarstwach, przenieśli 

się do miast lub na północ od linii kolejowej Lida - Mołodeczna. 

Pracę zaczynam od przywrócenia spójności siatki i szkolenia. Te

ren Obwodu zał 1 - siatka organizacyjna zał 2. W rejonie Kuszlan 

organizuje kurs podchorążych - w Rakowie kurs młodszych dowódców. 

W marcu 1943 r. nawiązuje kontakt z dowództwem Brygady im Stali- 

na.Uzyskujemy zapewnienie zaprzestania grabieży i mordów. Współ

praca układa się możliwie do czerwca 1943 r. W lipcu 1943 r EXX 

Sowieci żądają ujawnienia oddziału i podporządkowaniu się ich 

dowódetwu. Dalszy działalność i obronę, miejscowej ludności pro

wadzić mogę w oparciu o realną siłę. Inspektorat "F" udziela mi 

zezwolenia na wyprowadzenie oddziału szkoleniowego z d. 7 .o7 .43 .

Z kursantów szkoły podchorążych powstaje 2o osobowy oddział na

zwany "Grupa Dąb". Jego zadanie tto rozbicie sieci administracyj

nej okupanta i zdezorganizowanie akcji kontyngentów. Po licznych 

starciach z oddziałami Wermachtu oraz policji litewskiej i bia

łoruskiej, po bitwie pod Malami w dniu 25.o9.l943 r, w której

_  4 -
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straciliśmy czterech zabitych i trzech rannych, oddział udał 

się na południe do Puszczy Nalibockiej, przygotować zimowisko,

w rejon stacjonującego tsm I Batalionu 78 pp A .K , Pierwszego 

grudnia 1943 r. obydwa obozy zostały zaatakowane przez oddzia

ły radziecekiej partyzantki Brygady im Stalina. Nasz oddział 

przebija się z okrążenia zał: 3 i 4 . Nasze straty zabity 

Henryk Rzeżniewski i ja  zostaję ciężko ranny, ale wycofuję się

o własnych siłach.W dalszej walce z jednostkami radzieckimi , 

ścigającymi nas, zdobywsmy tajny rozkaz Brygady im Stalina z 

którego treści wynika, źe akcjć/ została wykonana na rozkaz 

Moskwy. Skończyła się współpraca. Zał: rozkaz. W ciągłej wal

ce z goniącymi nas oddziałami radzieckich partyzantów dociera

my pod Raków, silny Ośrodek Obwodu. Reorganizujemy oddział i 

w sile plutonu piechoty, drużyny oieżkiego karabinu maszyno

wego, zwiadu konnego i narciarskiego oraz sekcji łączności wy

ruszamy w dniu 2 ,o2,l944 r# na północ za tor kolejowy Mołodecz- 

no-lida, w okolice Smorgoń. Do oddziału gamą się ochotnicy .

Na pierwsze zgrupowanie Inspektorytu MFM przychodzimy w sile 

83 ludzi,w której drużyny liczą 13 ludzi. Oddżiał zostaje prze

mianowany na 13 Brygadę A .K , a od mego zmienionego pseudonimu 

vj na Brygadę "Nietoperza"* W nocy z 15 na 16 marca 1944, r.roz

brajamy silny 5o osobowy posterunek policji litewskiej w Krewie. 

Oczyszczamy południową część powiatu Oszmiańskiego zał:: 5 i 6 

3 maja 1944 r. - 3-cie Zgrupowanie A.K . mjr. "Jaremy" wizytu

je Komendant Okręgu Wileńskiego "Wilk" gen. Aleksander Krzyża

nowski. Po mszy następuje dekoracja . Otrzymuje Krzyż Walecz - 

nych,żołnierze 13 Brygady otrzymują awanse oficerskie i pod 

oficerskie.Uczestnicy Kursu Podchorążych otrzymują awanse na 

podchorążych.
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Miesiąc maj to okres intensywnych walk z Litewskim 

Korpusem /Litausche Sonderwerb&nde/ gen Plechawicziusa. Dnia 

6.05 .1944 r. walki pod Graużyszkami, w których rozbijamy 3o8 

batalion Litwinów. 1 3 .o5.1944 r. walki pod Murowaną Oszmian- 

ką i Tołminowem /  Biała Księga dr Koraba Żebryka str.lo6-lo7 

Na Zew Ziemi Wileńskiej Edmunda Banasikowskiego str. 128-134/ 

czerwca 1944 - Holszany. Rozpoczyna się"Akcja Burza"- 7.o7. 

1944 r. w rocznicę utworzenia brygady uderzamy na Niemców u- 

fortyfikowanych w Wilnie. Walki o Wilno trwają od 7 do 14 .07 .

1944 r. Walczyliśmy ramię w ramię z Armią Radziecką. Następu

ją rozmowy dowóditwa Okręgu A .K . z dowództwem^Białoruskiego 

Erontu Armii Radzieckiej. W wyniku przeprowadzonych rozmów - 

Okręg Wileński organizuje Korpus w sile 19 D .P . - trzy pułki 

piechoty t j . 77 pp - 85 pp - 86 pp . 19 pułk artylerii poło

wę j , batalionu poncerno-motorowego i oddziałów tawarzyszących. 

Korpus pod polskim dowództwem ma brać udział w walkach z nie- 

mcami pod ogólnym dowództwem radzieckim. Sprawy polityczne - 

będą rozwiązywany po wojnie.Zał: 8 do 13. W wyniku reorgsni- 

zacji zostają mianowany dowódcą I Batalionu 86 pp i awansowa

ny na kapitana w dniu 14 lipca 1944 r. Dowódcą pułku został 

płk Izydor Blumski, pod którego dowdztwem wojnę w 1939 r roz

począłem i 17. lipca 1944 r. zakończyłem. Korpus oficerski 

Okręgu Wileńskiego, zaproszony na odprawę przez marszałka 

Białoruskiego Erontu Czerniachowskiego, został podstępnie a- 1 

resztowany i osadzony w więzieniach Wilna - bjrygady rozbrojo-j 

ne i internowane w Miednikach Królewskich. Nasze 3 Zgrupowanie 

przebija się do Puszczy Rudnickiej, w której okrążone przez 

wojska NKWD zostają rozbite 19 lipca 1944 r. Z częścią 13 Bry

gady przebijam się do Puszczy Ruskiej /Nackiej/ i tu l9 .o 8 .44 .
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pod Borowem zostajemy przez oddziały NKWD rozbici. Resztę ocalałe

go oddziału rozwiązuje i po dwóch ,trzęch, przechodzimy w rejony za 

mieszkania. Po nawiązaniu kontaktu z siatką konspiracyjną Oszmiany 

udaję się do Wilnju Leczę się pod opieką żony Janiny z domu Willa- 

mowicz, byłej łączniczki 13 Brygady. W styczniu 194-5 r. przerzuco

ny zostaję przez organizację do Białegostoku. Otrzymuje nowy dowód, 

na nazwisko Adam Walczak ur. 21.lo .l9o6 r. Jest to karta repatria

cyjna. W Białymstoku doczekałem się przyjaadu żony pod koniec kwie

tnia 1945 r. W maju wyjeżdżamy do Torunia. Odnajduje rodziców pod 

innym adresem.Rozpoznany jako oficer, a dowody mam na rocznik 19o6 

muszę Toruń opóścić. Zmieniam kolejno miejsce zamieszkania.Wyrżysk 

gdzie 29 lipca 1945 r rodzi się mój syn Andrzej. Następnie Łeba w 

której 13 . o3.1947 r. rodzi się drugi syn Mirosław. W tym okresie - 

pracuje w Starostwie Powiatowym w Lęborku a od l.o9«l946 r. w Pań

stwowej Roszarni Lnu i Konopi w Lęborku.Dyrektorem Zrzeszenia Ro - 

szarń jest inż Czesław Dębicki były Inspektor Oszmiany ps. "Jarema" 

Zdobywam nowy zawód. Dnia 22 kwietnia 1947 r. jestem zmuszony ujaw

nić się.Po uruchomieniu Roszarni, jednego z największych przedsię

biorstw w Polsce, jako akowiec zostaje wyrzucony, bez prawa pracy 

w roszamictwie. Jednocześnie rozpoczyna się inwigilacja przez U .B . 

Wyjeżdżam do Torunia, gdzie pozostawiam żonę z dziećmi a sam udaję 

się do Szczecina.Po rocznej przerwie i nieudanym wyjeździa zd^rani- 

cę znajduję pracę w Zrzeszeniu Gorzelń Rolniczych od l.o6.5o  do 31. 

l2.l95o r. Dopada mnie U .B . Jedyna rada zmienić miejsce zamieszkania. 

Zaczynam pracę w Fabryce Maszyn i Urzędzeń Przemysłu Spożywczego we 

Wronkach. Pracuję do 3 1 .l o .1953 r. i znowu przed U .B . uciekam do 

Torunia. Umiera Stalin. Po trudach znalezienia pracy,/pomimo pomocy 

kolegów/ zaczynam pracować jako kontysta w Szklarskiej Spółdzielni

-  7  -
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Pracy, gdzie osiągam stanowisko głównego księgowego. Tu pracuje do 

31.o5.l962 . Przenoszę się do Jasła i pracuję w ZZG "Inko" do 3l.o7 . 

1964 r. I tu dosięga mnie U .B . na wskutek oskarżenia NKWD Mińsk, - 

Deje się odczuć inne nastroje. Wracam do Torunia, Pracuje w Państwo

wym Ośrodku Maszynowym w Małej Grzywnie,od l .o 8. 1964 do 31 .o3 .l966 .

Od l.o4,l96b  do 31*12,1966 pracuję Ośrodku Remontowo Budowlanym La

sów Państwowych, Ostatni etap pracy to od l ,o l,l967  r. do 31 ,ol,l978  

Przedsiębiorstwo Konserwacj Urządzeń Wodnych i Melioracji w Toruniu.

l .o2 ,l978 r. przechodzę na emeryturę. Te częste zmiany pracy i miejs

ca zamieszkanie spowodowane były ciągłymi nachodzeniami i wezwaniami 

do U .B . które trwają do 1964 r.

W roku 1974 organizuję pierwsze spotkanie żołnierzy 13 Brygady 

A.K.w  Pierwsze lecz nie ostatnie. Podejmujemy decyzję nieoficjalnego 

spotykanie się w ośrodkach kampingowych co roku w teminach wiosennych 

Czwartek - Boże Ciało do niedzieli.Wspomnienia i powstaje myśl spisa

nia monografii 13 Brygady. Praca nad nią trwa lo lat. W roku 1984 r. 

wydajemy,w drugim obiegu, monografię pod tyt. - 13 Brygada Armii Kra

jowej Okręgu Wileńskiego w ilości 2oo szt, którą otrzymują żołnierze 

lub rodziny członków brygady, oraz Polska Akademia Nauk. Zakład Naro

dowy im Ossolińskich. Biblioteka we Wrocławiu ul Szewska 37. w dniu 

1 2 .ol.l988 r. Jednocześnie staraniem uczestników zjazdów wykonano:

- wymiany zniszczonego nagrobka kapelana 13 Brygady ks. kpt.Wiktora 

Gogolińskiego, na cmentarzu parafii Dobrzyniewo Kościelne koło 

Białegostoku i uroczyste poświęcenie nowego nagrobka w dniul.lo . 

1983 r.

- Wmurowanie i uroczyste poświęcenie tablicy pamiątkowej, poświęco

nej pamięci Żołnierzo A.K . Okręgu Wileńskiego 3 Zgrupowania mjr. 

"Jaremy" w kościele p.w. Matki Boskiej Ostrobramskiej w Rucia- 

nym-Nidzie w dniu 9 września 1984 r.Odsłonięcia dokonała żona 

mjr."Jaremy" i żona d-cy 12 Brygady A.K.
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- Wmurowanie i poświęcenie w dniu l8*o9*l988 r. tfeblicy pamiątkowej 

poświęconej żołnierzom konspiracji i partyzantom 13 Wileńskiej - 

Brygady "Nietoperza" w kościele św* Jacka przy ul Pręta w Warsza

wie*

- W listopadzie 1989 r. organizacja wystawy p .t . Okręg Wileński A .K , 

w walce 194-3 - 194-5 w Bibliotece Uniwersytetu w Toruniu,

Przez csły okres życia w PRL byłem bezpartyjny. Na krótki czas od

1958 do 1962 r. zaangażowany byłem w pracy ZHP - 6 Toruńskiej Druż.

Harc. im Zawiszy Czarnego, z którą to drużyną odbyłe^cztery obozy,

prowadząc sprawy finansowe i gospodarcze.

Torań 1 września 1991 r.

zsłs 13 map i planów.
1 egz. Rozkazu Bojowego 
1  egz. Monografii 15 Brygady A.K*

kpt. Adam Walczak /p s . "Nietoperz"
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Tłumaczenie z Języka rosyjskiego.

Egzemplarz n r .7 ściśle tajne
Wcześniejsze ujawnienie karalne /surowo tajne/

Rozkaz "bojowy.

Do
Komendantów i Komisarzy
Oddziałów partyzanckich Brygady im Stalina.

3o listopada 1943 r. godz.l5°°

W wykonaniu rozkazu Naczelnego Głównego Sztabu ruchu partyzanckiego 
przy kwaterze Naczelnego Dowództwa Czerwonej Armii gen. le jt . Ponamaren- 
ki i upoważnionego Głównego Sztabu ruchu partyzanckiego na kwaterze Na
czelnego Dowództwa jsk WKB B Bo s .z . Baranowickiego Okręgu gen mjr. 
Płatonowa.

W dniu 1 grudnia 1943 r. ogłosić punktualnie o godzinie 7 rano - by 
we wszystkich okręgach, zajętych punktach rejonów, przystąpić do oso - 
bistego rozbrajania'wszystkich polskich legionistów/partyzantów/. Ode- 
raną broń i dokumenty zarejestrować a zespół legionistów razem z ode - 
braną bronią, dostarczyć do polskiego obozu Miłaszewicza w rejonie wsi 
Nesterowicze Iwienieckiego Rejonu.

W razie oporu w czasie rozbrajania ze strony legionistów /partyzan
tów/ rozstrzeliwać na miejscu.

Z chwilą otrzymania niniejszego rozkazu, natychmiast rozesłać ściś
le poufnym listem do wykonania w rejony operacyjne naszych grup,kompa
n i, plutonów ze zleceniem wykonania rozkazu.

Razkaz należy utrzymać w ścisłej tajemnicy. Za ujawnienie rozkazu z 
jakich by nie było powodów, będą osobiście odpowiadać dowódcy oddziałów.

Komendant Brygady im Stalina /- / płk Gulewicz 
Komisarz Brygady im Stalina /- / ppłk Muraiow
Nacz Sztabu Brygady im Stalina /- / ppłk Karpow

Odbito lo egzemplarzy:

Egz. nr 1 do akt.
Egz. nr 2 i 3 Oddział im Bolszewika 
Egz, nr 4 i 5 Oddział im Suworowa 
Egz. nr 6 i 7 Oddział im Czapajewa 
Egz. nr 8 Oddział im Budionnego 
Egz. nr 9 Oddział im Rysaka
Egz. nr lo Oddział im "0" /  Październikowej Rewolucji/

mp - olkrągła pieczątka Brygady im Stalina.
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Dane do życiorysu

1 - Adam W a l c z a k
2 - urodzony 21 .lo .l9l5  r. w Berlinie
3 - matura w 1935 r. Państwowe Seminarium Nauczycielskie w Toruniu

1935 - 1936 Dywizyjny Kurs Podchorążych Rezerwy przy 67 pp w Brodnicy
1936 - 1938 Szkoła Podchorążych Piechoty - Ostrów Komorowo 
1938 -  1939 77 PP w Lidzie • D-ca plutonu ckm Szkoły Podoficerskiej

Ośrodek Zapasowy 19 Dywizji w Lidzie, 
październik internowany na Litwie.
październik ucieczka z obozu i rozpoczęcie pracy konspiracyjnej 
SZP. - Przydział powiat Uciana na rdzennej Litwie, 
lipiec - przeniesiony do Oszmiany - Inspektorat "F" na stanowisko 
komendanta Obwodu Oszmiana^-Południe /Soły /
styczeń - przeniesiony do Obwodu Mołodeczno w ramach Inspektoratu 
"F" na stanowisko inspektora organizacji i szkolenia, 
wrzesień 13 Brygada Armii Krajowej Okręgu Wileńskiego do 
1 7 .O j .1944

- wykształcenie średnie.
1945 przyjazd do Polski
1946 - 1949
1950 -1951

1951 - 1953 

1953 - 1962 
1962 4 1964 
1964 - 1967 
1967 - 1978

1 . 02.1978 r.

$  -
7 -

8 - Od 8.o6.l967
9 -

r*-
l o  -

Kierownik Roszarni Lnu i Konopi w Lęborku i Prabutach 
Referent planowania w Zrzeszeniu Gorzelń Rolniczych 
w Szczecienie
Referentplanowania w Zakładach Elektrycznych Krochmalni 
we Wronkach.
Księgowy w Spółdzielni Pracy Szklarzy w Toruniu 
Kierownik handlowy w zakładzie "Inko" w Jaśle.
Księgowy w Zakładzie Remontowym dyr Lasów Państw, w Toruniu 
T ywTyineMTir/CT9gX-xMffiigyMHnŁ Przedsiębiorstwo Konserwacji 
Urządzeń Wodnych i Melioracyjnych w Toruniu na stanowisku 
gł. księgowego 
emerytura <
Bezpartyjny
Oficer rezerwy — podporucznik z 15.1o .l938 r. _  
Przeniesiony do rezerwy 22 września 1939 r. Rozk.MK®
MON Nr 982 z 3o grudnia l95o r. 
członek ZBOWID-u bez funkcji.
Kapitan 14 lipca 1944 r. A .K . Okręg Wileński
Virtuti Militari Nr DK-4469/W dnia 11.12.1965 r.
87-loo Toruń ul Łyskowskiego la m 56

4 -
1939
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-  43 -

"Kędzierzawy Zygmunt Kasperowicz 

"Stefan" Stefan Paprocki

"Łazik" Władysław Sałato.

"Romek" Robert Kurhanowi o z

"Kleryk-Bosy" Henryk Rzeiniewski 

"Pętak" Zygmunt Piertaszkiewicz

"Drucik" kpr. Jan Protasewicz 

*IIruk" Zbigniew Radzikowski

"Cześ" Czesław Korsak

Do oza.su zorganizowania zaplecza, pozostając na swych do

tychczasowych stanowiskach w dowództwie Obwodu dołączyli do oddzia

łu :

- Komendant Obwodu "Gajewski" por Władysław Burak

- Insp da szkolenia "Sęp" por Adam Walczak

- Oficer broni "Ludwik" plut Ludwik Dulniak

Obóz I Batalionu 73 pp Obwodu Stołpoe, położony był na 

rubieży Puszczy llalibockiej, na zachód od traktu Stołpce-Opieczki- 

Derewna-Naliboki, w dorzeczu rzeki Isłoczy, dopływie Nienna w po - 

bliżu uroczyska Drewiezna. Od traktu obóz odzielały bagna Isłoczy, 

szerokości 5 do 7 kilometrów. Ciągnęły się one z północy od Rudni 

Halibockiej, przez dorzecze Isy , poniżej miasteczka Derewna prze - 

chodząc w dorzeoze rzeki Suły i dalej ai  pod Uińsk Litewski. Z De- 

rewna do obozu prowadziła grobla, praktycznie Jedyne suche przejś

cie z puszczy na północ. Obóz położony był w wysokopiennym lesie u 

wylfttu grobli. Od północy obóz otaczamy głębokie bagna oraz rzeczka 

Szura, płynąca •• Kało obozu. Przy wjaździe na groble, rzeczka gwał

townie skręcały na południe i płynąc głęboko w wykopie stanowiła 

jego wschodnią granicę. Południową granicę staaowiłg polana, przez
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do naszego oddziału If/ładysłew Szarkowoki ps. '"Sir",VT dziert podcho-r
\

rążego 29 listopada 1943 r w rocznicę dnia wybuchu Powstania Listo

padowego, obóz obiegła pogłoska o przygotowaniu wspólnej akcji pol

sko-radzieckiej, przeciwko Niemcom. Pododdziały otrzymały rozkaz 

koncentracji. Nawet kawaleria, która z uwagi na trudności paszowe 

kwaterowałr. poza obozem, miała przyjechać na koncentrację.Zaprosze

nie dowództwa radzieckiego na wspólną naradę, którą pierwotnie wy

znaczono na 3o listopada, zostało w ostatniej chwili przełożone na 

wczesny renek dnia 1  grudnia 1943 r.

W naszym oddziale było^inctrzojów, dla których urządzi - 

liiJmy wieczorem 3o listopada 1943 mełe przyjęcie połączone z "on - 

drzejkami". Było kilka kur, które na własnej kuchni przygotował wy

śmienity kucharz "Ryś". Było też kilka kropli saaogonki. W wieczor

ku wziął udział por "Grom” i dwie łączniczki- "Maria" i "Irena" z 

obozu Iwienieckiego. Wieczorek upłynął w miłym, wesołym i ciepłym 

nastroju. Po północy rozeszliśmy się do ziemianek, snując horosko

py na temat zapowiedzianej akcji.

O świcie 1 grudnia 1943 r zbudzeni zostaliśmy cichym 

alarmem przez por “Górę", który poinformował nas, że do obozu przy-
«

była silna grupa radzieckich partyzantów, którzy przyprowadzili 

rozbrojonych członków dowództwa batalionu, którzy o świcie wyj acha

li na odprawę. Bliższych informacji - por "Góra" nie umiał nam po

dać, gdyż działo się to zbyt szybko i w mroku wstającego poranku . 

Ustalono - "Grupa Dąb" po przejściu lasem w kierunku północnym - 

współdziałając z kompanią por "Groma" w zależności od wytworzonej 

sytuacji, zaatakuje obóz od wschodu. Kompania por "Groma"z połud - 

nia , po przejściu polany, podejdzie do obozu w szyku rozwiniętym 

gotowym do natarcia 1 w zależnośol od sytuacji w obozie zadecyduje
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- 13 Brygadę "Nletdperz"por Adom' Walczak

"Pampuch" Andrzej Sochański

Wsiyaey oficerowie brygad byli oficerami służby atałej z 

tej a run ej promocji 5PP w Komorowie, koło Ostrowi Mazowieckiej z ro

ku 1938 r. Na odprawie podano nam do wiadomości zmianę organizacyj

ną, - Inspektorat przekształcono na 3 Zgrupowanio Oszmlsńskie.Zgru- 

powonie było związkiem taktycznym, liczbowo 1 organizacyjnie Odpo

wiadające pułkowi. Dowódeą Zgrupowania został dotychczasowy Ispc - 

ktor "Jarema" mjr. inż Czesław Dębicki, wraz ze swym sztabem i bry

gadami już zorganizowanymi 1 będącymi w fazie organizacji. Po poda

niu tej formalności, przystąpiono do omówienia zadań. Zgrupowanie, 

podjęło decyzję rozbrojenia posterunku policji litew3kiej w miaste

czku Krewie, w nocy z 15 na 16 marca 1944 r. Dane o nieprzyjacieluj 

oddział około 5o policjantów, zakwaterowanych w sokole, umocnionej 

bunkrami. Akcja przeprowadzana będzie na rzecz 8 Brygady,licznej - 

lecz niedozbrojonej. Decyzję podjął mjr "Jarema" po sprawdzeniu 

tjtanu uzbrojenia 13 Brygady w dniu 14 marca.

Zadanie dla brygad;

- 8 Brygada ubezpieczy akcję od strony Oszmlany 1 Smorgoń.Opanuje

miasteczko 1 zamienię drogi na mostkach Kruglenki.Zajmie urząd

gminy 1 zabezpieczy dokumenty,pieczątki oraz magazyny spółdzie

lni Li e tuki s.

- 12 Brygada w sile drużyny zamknie teren między rzeką Kruglanką &

drogą Krewo-Rakowce,- domarsz z 13 Brygadą.
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-  73 -

gę Krewo-Rokowoo z zadaniem ubezpieoaenla akojl od południowego 

wsohodu. 13 Brygada skręca na zachód z zadaniem zomknięola terenu 

między rzeką Kruglanką a drogą Krewo-Rakowoe.

Cmontarz osiągnęła brygada około godz. 2 2 ,3o - Domarsz 

był bardzo trudny. Tfejśole na wzgórze 279,9  prowadziło bezdrożem - 

po przez zwoły nawianego śniegu. Po osiągnlęoiu wzgórza i krótkim 

odpoozynku - komendant "Nietoperz" wyznaozył kierunki natarcia i 

zadania dla poszczególnych drużyni

- 1 drużyna "Stefana" zajęła stanowiska na dziedzińcu kościoła na 

przeolw posterunku policji litewskiej . Dziedziniec kośoloła - 

stojącego na stoku wzgórza, kończył się wysoką skarpą, opadająoą 

ostro do drogi, za którą stała szkoła, obecne siedziba posterun

ku. Płaszozyzna dziedzińca leżała na wysokości pierwszego piętra 

budynku szkolnego, z której mieliśmy id&alny wgląd w pozycję po

sterunku.

- Na tym samym tarasie z prawej strony 1 drużyny, zajęła stanowis

ka drużyna ciężkiego karabinu maszynowego kpr."3rednlego" - oraz 

sekcja łączności kpr, "Druolka" z reflektorem a Sao chodowym przy

stosowanym do potrzeb partyzanakloh.

- 2 drużyna "Halwita" ominęła kościół z zachodniej strony 1 zajęła 

stanowiska W3‘ród zabudoweń, na wprost zachodniego bunkra.

- 3 drużyna "Przywary" ominąła kośoiół z lewej, wschodniej strony 

i zajęła stanowiska w ogrodzie, na wprost waohodnlego bunkra.

PodBtawy wyjśolowe do nataroia zajęto w kompletniej 

olszy. Punktualnie o 23-oleJ od mostku na Kruglanoe wyszedł cywil 

t latarnią w ręku l a listem wzywająoym posterunek do poddania się 

Wartownik pełniąoy służbę przed budynkiem, zaalaraował posterunek, 

strzałem, oo stało się hasłem do rozpooaęeia nataroia. - Zapalono
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- 85 - t

tyło rozwinąć zwiad do pełnego plutonu. Jeden ze zdobycznych koni. 

z pięknym sportowym siodłem, przekazano w darze księdzu kapelanowi 

"Wiktorowi", który okazał się doskonałym jefdzceę. Nastąpiły prze

sunięcia w drużynach i zwiadzie. Przyjęto napływających ochotników 

z konspiracyjnych ośrodków Obwodu. Organizacyjnie brygada rozwinę

ła  się do pełnych dwóch plutonów, plutonu zwiadu, drużyny ciężkie

go karabinu maszynowego, sekcji łączności i drużyny dowództwa Bry

gady.

Wieczorami, po całodziennym szkoleniu i patrolowaniu

terenu, znaleziono czas na śpiew. Zwiad przy wydatnej pomocy pchor

"Bończy" ułożył pieśń "Grupy Dąb" - kryptonim oddziału, który 1943

roku wyruszył do lasu.

Przez błota puszcz i śnieżne bory, 
szła g&rśó szaleńców przelań krew. 
nie czekał ich szampan, kawiory, 
bo oni przyszli na nasz zew.

Bo grupa Dąb, bo Grupa Dąb 
to krew i znój, to krew i znój 
a hasłem cel, rąb, pal i kłuj 
Śmiej się śmiej gdy kul gwizd 
Idi do boju zawsze rad, zawsze rad,
Nietoperz, Hietop3rz skreśli z list , skreśli z list 
gdybyś kiedyś w boju padł.

Od wroga Już przyszli za tory 
by w lesle dostań pochwał garśd 
Ich reny leczą dziś doktory, 
gdy myśl do domu leci w dal.

Bo Grupa Dąb, bo Grupa Dąb.

Choó gryzą wszy i bolą nogi, 
nie wiemy jak olę cofcń wstecz 
bo honor Polckl jest nam drogi 
więc krzepko dzleriym dziadów miecz.

Bo Grupa Dąb, bo Grupa Dąb.

Rodzinna wieś 1 Polska nasza
zasadza na mogile krzew
dęblekow brań dziś nie przestrasza
granatów huk i etali szczęk. j '

Bo Grupa Dąb, bo Grupa Dąb.
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-  93 -

bryr;f«!zie.

Wczesnym rankiem dnia 6 maja 1944- r . . ogłoszono alarm 

bojowy vr 'brygadzie. 'Wezwano sztab brygady do Groućyezek na odprawę 

I)07;ództvr0 brygady przejął ppor."Grot".Plutony pozostały w gotowoó- 

ci bojowej. Punkt sanitarny przygotowano do eweiuacji.

Ha odprawę przybyły sztaby trzech brygad. 12 Brygada, 

przebywała w rejonie Krewa.Dowódca Zgrupowania przekazał nam naj

nowsze dane z terenu. Ha stacjach kolejowych w Gudugajach i Oszmia- 

n ie , wyładowały się oddziały litewskiego wojska - zwane Plechawi - 

eziucesii, od nazwiska ich dowódcy gen Plechowicza.Oddziały litew3 - 

kie w oile pięciu batalionów,wyładowane na stacji Gudugaje przeszły 

warszem ubezpieczonym przez Oszmianę. Trzy 'bataliony zakwaterowały 

w Murowanej Oszmiance, jeden w Tołminowie. Piąty batalion pozostał 

w Cszmienie. Batalion wyładowany na stacji Oszmiana przemaszerował 

przez Żuprany, Ogrodniki i zakwaterował we wsi Nowosiółki, na wschód 

od Oszaiany. Z zajętych pozycji Jasno wynikało, że są to pozycje 

wyjściowe do akcji przeciwko naszym brygadom.Brak było odpowiedzi — 

na pytonie, kiedy rozpocznie się akcja i jaką przyjmie formę.Oddzia

ły  w lEurowcneJ Oszmiance, Tołminowie i w Nowosiółkach zaczęły budo

wę umocnień. Oddział pozostający w Oszmianie wykazywał pogotowie 

marszowe.

Jako jednostki partyzanckie nie mogliśmy przyjąd za- 

i>6dy,obrony zajętych miejscowości, za wszelką cenę. H&Bzą 'bronią by

ła  ruchliwość. Na podstawie danych, dostarczonych przez wywiad, mjr 

"Jarema" zarządził pogotowie bojowe, by w zależności od kierunku i 

siły działania nieprzyjaciela, prsyjąó taktykę walki.

Graaiyszkl położone były na -
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-  95 -

do dworu Bołtuple z zadaniom obaorwacji 1 dostarczaniem wiadomości

o ruchach nieprzyjaciela. Jego sile i ugrupowaniu. Z rannych danych 

otrzymanych w sztabie wynikało, żo batalion litewskich wojsk.wyma- 

szerował z Oszmlany w kierunku Graużyszek. Oddziały w Murowanej 

Oszmiance i Tołrainowie nie wykazywały gotowodci do wymarszu.Z za - 

chowania się tyoh batalionów wynikało, że nio jest to Jeszcze ak - 

ojft oałodci s ił , lecz samodzielne działanie Jodnego batalionu, - z 

zadaniemn zajęcia Graużyszek, jako podstawy wyjściowej do przysz

łych dział orf.

Około godziny lo-tej nadszedł meldunek zwiadu,że od

dział nieprzyjaciela na trakcie 03zmian&-Grauży3zkir w marszu ubez

pieczonym osiągnął wysokodó W3i Kolczuny w ugrupowaniu - przednia 

straż w sile plutonu, oddział główny w sile około dwu kompanii,ta

bory 1 straż tylna w sile plutonu. Ciężkiej broni maszynowej - ni* 

stwierdzono. Nie stwierdzono też zbliżania się dalszych oddziałów. 

Następny meldunek zwiadu potwierdził dane poprzedniego meldunku, z 

tym, że nieprzyjaciel przeszedł wysokodó Dw. Bołtuple, minął Horo- 

dniki i kieruje się na wied Siemiuny. Na boczne drogi nieprzyjaciel 

patroli nie wysyłał. Około godziny 11-teJ ze W3i Siemiuny wyłoniła 

się kolumna Litwinów. Tfs^stko wskazywało, że celem akoji nieprzyja

ciela są Oraużyszkl i walka rozpocznie się przy modele na Graużan- 

oe. Jakie było nasze Zdziwienie, gdy szpica a aa nią osła kolumna 

po wyjdclu z Slemlun skręciła na wschód, kierująo oię na Sienkowsa- 

ozyznę, wioskę składającą się z 12 gospodarstw. Po osiągnlęolu za- 

budowerf, Litwini rozpoozęll dzieło zniszczenia. Podpalono trzy za

budowania a męższczyzn, mleszkudoów tyoh gospodarstw rozstrzelano. 

Wyglądało to na zgóry zaplanowany akoję likwldaoji Polaków, wpis* - 

nyoh na listę zajady  .Upłynęło zaledwie kilka chwil a Już płonęły
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- lo7 -

I pluton przeszedł zachodnim skrajem brzeźniaka do traktu 1 z&r 

J4ł pozycje do akcji na szkołę, wyznaczając zadania dla drużyn

2 drużyna "Halwita" uderza na szkołę likwidując wartowników,ob

rzuca porter szkoły granatami i mijając szkołę osiąga pierwsze 

zabudowania wsi, po północnej stronie drogi, odcinojąo kwateru

jące Jednostki od pozostałych oddziałów, kwaterujących w głębi 

wsi*

1 drużyna"Ktodzika" jednocześnie p drużyną 2-gą w drugim rzu - 

cie uderza na szkołę i korzystając z zaskoczenia i nawały gra

natów rzuconych przez 2 drużynę przystępuje do likwidacji znaj

dującej się w szkole zsłogi.

3 drużyna "Przywary" atakuje wieś południową stroną drogi, l i 

kwidując wskazane przez przewodnika punkty oporu.

- II pluton z Wielmuó kieruje się na północ zajmując podstawę na

północnymskraju brzeźniaka. Kierunek natarcia, środek wsi mię

dzy gospodarstwa wskazane przez przewodników.

* 4 drużyna "Misia" po osiągnięciu wsi skręca na zachód i ataku

je  po południowej stronie traktu, w kierunku murowahśj szkoły.

5 drużyna "Mruka" wykonuje zadanie równolegle z 4 drużyną po 

północnej stronie drogi.

6 drużyna "Romko" po osiągnięciu wsi pozostaje jako odwód d-cy 

brygady por "Nietoperza".

- Zwiad z podstawy wyjściowej będącej przedłużeniem II  plutonu - po

osiągnięciu wsi skręca w prawo w kierunku wschodnim na starą 

szkołę.

H ostatecznym rozliczeniu w natarciu na Tołmlnowo wzięło bezpośredni 

udziołs
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- 11? -

H o l a z a n y

W pierwszej dekadzie czerwca 1944 r . 3 Zgrupowanie 

mjr "Jaremy" postanowiło zlikwidować załogę Holszan. Brygady zgrupo- 

wyły się w rejonie Wojsznaryszki-Koraby-T?ołowiki. Hono 8 czerwca na 

odprawie Zgrupowania, brygady otrzymały zadania!

- 8 Brygada por "Tura" z rejonu Ko rat, przez Czyrki i dolinę rze

ki Kruglanki, opanuje oentrum Holszan, rozbroi posterunek nie

mieckiej żandarmerii, oraz zajmie urząd gminy,

- 12 Brygada kpt "Cerbera" z rejonu Wojoznaryszek, ubezpieczy ak

cję z kierunku Oszmiany, działając w rejonie wsi Kamionki n* 

trasie Oszmiana-Holszeny.

- 13 Brygada por "Hietoperza" z rejonu Wołowiki, po przejściu trak

tu i osiągnięciu rejonu dworu Holszany, opanuje posterunek po

lic ji  litewskiej, zakwaterowanej w szkole, położonej naprze - 

ciw dworu Holszany.

- 9 Brygada pozostaje w odwodzie dowództwa Zgrupowania.

Rozpoczęcie akcji w dniu 8 czerwca 1944 godzina 2 3 .oo

Posterunek policji litewskiej w sile kompanii zajmo

wał murowaną szkołę, położoną przy wjeZdzie do miasteczka od strony 

Wiszniewa. Zdewastowany park dworu, dochodził do ulicy , tworząc ide

alne podejście do natarcla,.Szkoła położona po drugiej stronie ulicy 

■była otoczona płotem z siatki drucianej, wzmocnionej drutem kolczas

tym, oraz dwoma bunkrami zbudowanymi z drewnianych bali i ziemi. 

Szkoła stała u podnóża stoku, ostro opadającego w kierunku szkoły.

Zgodnie z ustaleniami 13 Brygada przeszła marszem
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- 125 -

Oddalając się od szosy w folwarku Olszyna-Pocholsze . 

spotkaliśmy ubezpieczenie 9 Brygady chorążego "Małego", która ubez

pieczała sztab 3 Zgrupowania mjr "Jaremy", Była godzina l-sza dnia

5 lipca 1944 r, \T sztabie Zgrupowania złożyłem meldunek:

- zadania przewidziane plonem "Burza" wykonano.

- brygadę rozbudowano do stanu pełnego batalionu.

- o wrogim stosunku partyzantów radzieckich do naszych oddziałów.

mjr "Jarema" w o3tryoh słowach wyraził swe niezadowo

lenie z faktu wycofania się brygady z terenu operacyjnego. Okazało 

się, żc rano 3-C° lipca wysłano do brygady rozkaz trwania w wyzna

czonym rejonie, aż do nawiązania kontaktu z Armią Radziecką, którą 

należnło -powitaó w iiiieniu Rządu Rzeczpospolitej Polskiej. Łącznik 

do godziny 1 8 .oo dnia 4 lipca do brygady nie dotarł. Pomimo naświe

tlania sytuacji i stosunku partyzantów radzleckioh do naszego od —C- 

dziełu, brygada otrzymała rozkaz powrotu do nakazanego rejonu,gdzie 

z akcji "Burza" pozostało do wykonania wyłącznie nawiązanie kontak

tu z Armią Radziecką.Wykonanie rozkazu wyznaczono na noc z 5-go na

6 lip iec . Kwaterowaliśmy w Szczepanowiczach.

Zgrupowanie uzupełniło kadrę brygady. Zameldowali się 

trzej oficerowie i dwaj podchorążowie. W grupie tej znajdował się 

porucznik liiohoł Gal ej ps "Zawisza", oficer służby stałej z 5 PP le

gionowej. mój kolega szkolny ze Szkoły Podchorążych Piechoty w 0»- 

trówi - Komorowie, wyznaczony przez mjr. "Jaremę" na zastępcę dowód

cy Brygady. Pozostałych oficerów przydzielono do 2 1 3 kompanii, na 

stanowiska z-ców dowódców kompanii. Podchorążych przydzielono do 

rozbudowującego się plutonu ciężkich karabinów maszynowych.
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I

Trakcie, na wysokości wsi Dolina, Jako odwód dowódcy 1 Zgrupowania. 

X pierwszym rzucie naoiereły:

- I I I  Batalion 77 pp zwany Uderzeniowym Batalionem Kadrowym,które

go prawe skrzydło obejmowgło wieś Góry.Kierunek natarcia -przez 

Uarkucie do Wilna.

- 8 Brygada por "Tura" na północ od UBK - kierunek liarkuoie-Wilno.

- 3 Brygada "Szczerbca" przez Kolonię Wileńską na Belmont.

W wypadku załamania się natarcia i rozbicia oddziałów, wyznaczono 

rejon koncentracji - dwór Szwajcary i wieś Doublany.

Łliejsce dowództwa 1 Zgrupowania - folwark Popielany.

Wymarsz na podstawy wyjściowe do natarcia godz. 2o00

Zgodnie z otrzymanymi rozkazami 13 Brygidy rozpoczęła 

domarsz na podstawę wyjściową dnia 6 lipca 1944 o godz. 2o00 .Rejon 

wsi Dolina osiągnęliśmy około 2200przyjmując ugrupowanie batalionu 

trójkąt w tył w stosunku do osi natarcia. Zwiad kontrolował trakt 

z kierunku wschodniego, ubezpieczając brygadę od strony Mołodeczna 

Wymarsz do natarcia na osobisty rozkaz Inspektora mJr"Poho recki ego" 

Około godziny 2-gieJ nad ranem dnia 7 lipca mjr "Pohorecki" zmienił 

zadanie dla 13 Brygady. Hakazał ubezpieczenie natarcia przed wycofu

jącymi się oddziałami niemieckimi. V  wypadku nawiązania kontaktu z 

regularnymi jednostkami Armii Radzieckiej, dowództwo Brygady powin

no z^ o b Ió  eię do dowódcy wyższej jednostki Armii Radzieckiej i w 

imieniu Rządu Rzeczpospolitej Polski, powitaó wkraczającą na ziemię 

polską Armię Radziecką, oraz uzgodnió z nimi dalszą współpr&oę - w 

rozwijającym się nataroiu na Wilno.
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dowództwo 1 Zgrupowania zostało częściowo rozbrojone a pozostali 

rozproszyli się. Rozbrojenia podobno dokonał zwiad pancerny Armii 

Radzieckiej. Od przechodzących żołnierzy 8 Brygady "Tura" dowiedzie

liśmy się , że 8 Brygada została rozwiązana i rozproszyła się po Ko

lonii 'Wileńskiej a reszta stp.ra się przedrzeó lasami do domów. Gdy 

przez wied Góry wycofało 3ię dowództwo I I I  Batalionu 77 pp, podjął- 

łern decyzję wyeofania brygady na wyznnezone miejsce zborne do Szwaj

car. W czasie odwrotu zostaliśmy ostatni rnz zbombardowani.w lesie 

za wsią Doliny. V Szwajcarach zastaliśmy szpital połowy J Zgrupowa

nia mjr "Jaremy", po emocjach starcia 12 Brygady z nienieckira oddzia

łem, konwojującym rozbrojonych Włochów. Późnym wieczorem zameldowa

łem się w sztabie mj r."Jarem y". Brygada powróciła do swego macierzy

stego Zgrupowania. Ho kwatery wyznaczono brygadzie wieś Doubiony,le

żące obok Szwajcar, w których rozlokowcny był szpital połowy i któ

rego mieliśmy zadanie ubezpieczyś. Drużyna łączności podłączyła do

wództwo brygady z szpitalem, linią telefoniczną. V rejonie sosnowe

go losu, na północ od,Szwajcar, zakwaterowało dowództwo pułku x*dxx 

radzieckiej artylerii, które przyjęło nr.szę sąsiedztwo życzliw ie ,za

pewniając nem ochronę przed niesfornymi oddziałami piechoty, rekwi- 

rującymi konie i wozy taborowe.

W dowództwie 3 Zgrupowania panował nastrój optymiz

mu. Obawiano się pierwszego spotkania. Żywiono jednak nadzieje,- że 

wojna Związku Radzieckiego, toczona wspólnie z koałioją anglo-ame - 

rykartską, musiała wprowadź id nową atmosferę i odbió sięwpodeJściu 

włPdz radzieckich do nowych aliantów- partyzantów Armii Krajowej.Ro

zumowano, że trzyletni okres śmiertelnych zmagań z Niemcami, W i l t ł  

wytworzyó nowego ducha, który winien gwarentowaó oddziałom Armii
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Leonard Sawicki
Pamiętnik własny z lat 1943-1944
„Miłość matki jest stokroć większa od największej przyjaźni” 
Najukochańszej Matulce -  Syn

VII Lato
Leoniszki
29 czerwca 1944 roku.

Oczekiwanie moje przedłuża się. A tymczasem sytuacja staje się coraz bardziej 
niewyraźna i niebezpieczna tak, że w końcu końców możemy ujrzeć bolszewików na samym 
karku.

Od kilku dni, dniem i nocą, dochodzą nas ze wschodu nieustannie odgłosy 
artyleryjskich wybuchów. Bolszewicy rozpoczęli ofensywę na linii Mińska -  Połocka i 
przerwali już front niemiecki w paru miejscach. Pozatym na zapleczu frontu wysadzali 
nil???ką ilość dywersantów, z którymi Niemcy toczą uporczywe walki. Odgłosy tych właśnie 
huków słychać u nas dniem i nocą. W tych działaniach pomagają potrochu niemcom Polacy. 
Lecz to są legionowe dzieje. Dzisiaj największym wrogiem jest bolszewik, więc musimy 
odstępować razem z Niemcem, aż do chwili upadku jego, a wtedy, gdy stanie pakt pokojowy 
z bolszewikami, utworzyć wolną Polskę i armię dla Jej staży.

Chodzi, więc o to, ażeby nie trafić, w ręce niemieckiej ewakuacji, o ile zajdzie takowa, 
ani w bolszewickie łagry, ponieważ obaj ci nasi oswobodziciele „młodzież wciągną do 
służby” militarnej, a „staryczków” rozsieją po całym świecie.

Najwyższy czas wstąpić do rozgrywki o wolność!
Tymczasem robię rozmaite czynności związane z życiem codziennym. Przywiozłem 

dwa wozy drewna z lasu, kręcę nici do Wilna, chodzę do lasu i czasami kąpię się (w ciepłe 
dnie). To jedyny sport od czasu jak zarzuciłem lekkoatletykę. I czuję już poprawę w  
wynikach pływania. Czuję się dość dobrze i hartuję ciało w zimnej wodzie, aby nawykło do 
niewygód polowych. Pozatym obserwuję horyzont na wschodzie, czy nie gromadzą się tam 
chmury dymów i drogę północną, czy nie zstępuje z niej przyjaciel Stach...

... Lato rozkwita kwieciem łąk, a umysł zajaśniał kwieciem Czynu...
Kończę swe rozmyślania i czekam...

1 lipca 1944 roku.

Sobota... Nad światem rozciągnął się uroczy cichy, letni wieczór, pełen jednak 
tajemniczych odgłosów życia. Na błękitno-różowym niebie, od wschodu, z nad ciemnej 
ściany lasu ukazują się od czasu do czasu parami samoloty niemieckie i znikają, jak złe 
warczące duchy w zachodnich blaskach.

...Odwrót! Cała armia niemiecka cofa się, mniej-więcej „planowo” na zachód. 
Wczoraj bolszewicy zdobyli Mińsk...

Ziemia pod nogami zaczyna parzyć stopy, a odgłosy frontu słychać coraz bardziej ku 
południowi zbliżające się... Bolszewik się zbliża, gdyż powietrze trzyma w sobie coś 
niecierpliwego i dziwnie niepokojącego, podobnie jak trzy lata temu wstecz, gdy Niemcy 
rozpoczęli z Moskalami wojnę. I po trzech długich latach muszą mamie skończyć!

Przyszedł więc na nas, Polacy, czas wielki wzywający, siłą rzeczy, do powstańczych 
szeregów.

Zdecydowałem więc, razem z Antkiem, wyruszyć przy pierwszej nadarzającej się 
sposobności w jakikolwiek bądź Oddział.
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Czynię więc stopniowe przygotowania i wszystko byłoby dobrze, gdyby nie płacz 
mojej matuli, która nie może sobie przedstawić swojej samotności po mojem odejściu. 
Spłakała się biedna dzisiaj, jak powiedziałem jej o swej decyzji. Teraz właśnie poszła do łaźni 
Jarmołowiczów. Może jej nerwy trochę się uspokoją.

Ciężko nam, biedna matko, rozstawać się i pędzić życie pełne trudów i rozpaczliwej 
samotności, lecz Bóg da, że przetrwamy i osiągniemy wolność i Życie w Wolnej Polsce.

A z losem już pogodziliśmy się, bo trzeba! Wrogie wojska przechodzą przez nasze 
bezbronne ziemie niszcząc i paląc osiedla i zabijając cywilną ludność. Więc do broni, do 
kupy, Polacy, bo myślą o nas już mocarze, że Polsce powstać czas!!

14 iipca 1944 roku.

Zaznaczam, że czas przynosi największe i niespodziewane wypadki zawsze, gdy się 
ich niespodziewany. Zacznę więc od początku wypadki minionych tygodni i myśli o życiu i 
przyszłości.

Nastąpił przewrót w spokojnym życiu cywilów... Od czasu, gdy zdecydowałem 
wstąpić w powstańcze szeregi, życie płynęło napozór normalnie tające jednak w upalnym 
powietrzu i tajemniczych odgłosach walki wielką zapowiedź ognia i zniszczenia. Czas wolny 
między kąpielą, jedzeniem a pracą w polu spędzałem na ?? przygotowaniach.

Przyszedł wreszcie dzień 6-tego lipca, gdy zdecydowaliśmy, nawiązawszy łączność, 
wstąpić do Brygady. Był to parny pogodny dzień. Po podwójnej kąpieli i przygotowaniach, 
we dwójkę, z Antosiem, wyruszyliśmy... do walki o wolność. Moment pożegnania. Wszyscy 
płaczą i lamentują jak gdyby wyprawiali nas na śmierć, a my wyruszaliśmy z nadzieją na 
dobroć jutra. Trochę boleśnie jest wyruszać w nieznane z rodzinnej chaty... Stało się!!

Idziemy w niemieckich mundurach, polskich połówkach na głowie, posażnie w 
chlebaki załadowane papierosami, bielizną i „pierwszą potrzebą”. Dwa kilometry upalnej 
drogi do Kosiny Wielkiej. Przychodzimy. Po wielu zapytaniach z obu stron dostajemy się do 
kwatery dowódcy. Dowódca śpi. Sympatyczny wartownik wypytuje się nas o rodowód i ????, 
aż niespodziewanie dowódca obudził się i zawołał nas przed swe szanowne oblicze. 
Komendant VM-ej Brygady „Tur” pochodzi z Oszmiany. Człowiek to jeszcze młody, 
niepospolitej twarzy i oczu, o niedużym czarnym zaroście, średniego wzrostu i pięknej 
budowy.

Sprawił na mnie dobre wrażenie. Po wypytaniu nas o pochodzenie zapytał też co 
sądzimy o naszej partyzanckiej sprawie. Odpowiedziałem, że naszą rzeczą jest słuchać 
rozkazów i pracować, a myśleć o sprawie musi Londyn i wodzowie.

Odpowiedź moja podobała się leżącemu na słomie (nagiej) dowódcy. Zostaliśmy 
wcieleni.

Przydzielono nas do drugiej kompanii, drugiego plutonu, do czwartego oddziału 
Brygady Tura.

W jednej ze stodół znaleźliśmy swój pluton. Spali chłopcy. Gdy dowiedzieli się, że są 
nowi, zaczęli się schodzić i wąchać, czy się nie da u nas zdobyć tabaki.

Czas do wieczora przeszedł nam na spożywaniu obiadu złożonego z kotlitów 
wołowych (porcja z plutonu), pisaniu listów do matki, szyciu „opasek” na rękę i ???? 
oczekiwania „czegoś”.

Broni nie mieliśmy, jak trzecia część Brygady. Chodziliśmy więc, jak cywile, po 
moich krewnych.

O godz. 7-ej wieczorem 6-ego lipca dano rozkaz zbiorki. Na wielkiej łące plutonami 
stanęła cała Brygada wraz z CKM, konnym zwiadem, granatnikami i sztabem. Dowódca rzekł 
tylko parę słów tocząc na koniu między szeregami: „Chłopcy od dzisiejszej ąkcji będzie
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zależeć nasze być, czy nie być. Wszyscy musimy starać się ażeby akcja nasza miała pełne 
powodzenie. Naprzód -  marsz!!

„I rozległ się wystrzał armatni, gdzieś w stronie Szumska, jako zapowiedź walki...”
Wyruszyliśmy w kierunku zachodzącego słońca. A wkrótce też słońce zaszło i tylko w 

szarym terenie dążyły na zachód dwa strumienie młodych ludzi idących na zdobycie Wilna.
Było to już jasne. Szeregi po obu stronach drogi milczały. Złe przeczucie było na serca 

chłopców. Oddawali po drodze tytoń, rowery, plecaki i inny balast zawadzający. Wsunęliśmy 
się w ostatnim najcięższym momencie w szeregi i czekała nas z miejsca najcięższa przeprawa 
i bez broni! Porucznik zaczął objaśniać nam zadanie, które będziemy musieli spełnić w  
Wilnie.

Mieliśmy zaatakować i zdobyć drogi między Kolonia Wil.. a Wilejką i obwarować się 
za barykadami na szosach. A później naprzód...

„Księżyc jeszcze nie wschodzi i mrok ogarnia kołyszący się między łanami długi wąż 
ludzi i konie.

Idziemy przez Ormianke strategiczną drogą na Zielonkę i tam przecinamy Czarny 
trakt w drodze na Wielneciany!? W blasku księżyca mijamy jak duchy Wieluciany i za nimi 
idziemy w szyku bojowym, plutonami terenem wyłaniającym się z mroku.

Wrócę jednak parę kilometrów do momentu, gdy mijaliśmy brygadę Szczerbca, 
Trzecią i Trzynastą. Za ten jeden widok, za same emocje można podjąć taką wyprawę. Przed 
nami schodzącymi z bruku drogi, raźno przewijały się długie szeregi uzbrojonych chłopców, 
konie i wozy z amunicją i CKM-ami, działka polo we i tabory. Jechało parę samochodów i w 
jednym z nich poznałem towarzysza lat dziecinnych: uścisnęliśmy dłonie w braterskim 
uścisku ... Powodzenia.

W ciszy nocnej podeszliśmy pod Kolonię Wileńską. O godz. 2-ej rozpoczął się atak na 
pozycje niemieckie. Od pierwszych zabudowań z okrzykiem „hurra” forsowaliśmy ulice w 
deszczu kul z niemieckich CKM i broni ręcznej. Nie strzelając doszliśmy do punktu 
wypadowego na tor kolejowy w dolnej Koloni. I stamtąd rozpoczęliśmy atak w ogniu 
maszynowym przez góry i pola na domy, a z domów do tyłów.

Broni kilkudziesięciu chłopców nie miało, lecz gdy dobiegliśmy do kolei i 
wtargnęliśmy do wagonu znaleźliśmy broń i amunicji wbród. Złapałem w biegu mauser i 
zapadłem w rowie przy torze. Rozpoczęła się ciepła godzina. Niemiecka broń maszynowa, 
samoloty nie pozwalają unieść z nad ziemi głowy.

Rozkaz odwrotu za zabudowania! Wycofaliśmy się z niewielkimi stratami paru 
zabitych i rannych. Lecz co za wrażenia trudno opisać! Za chwilę przyszedł „Szczerbiec” i po 
zorganizowaniu się został rzucony do walki. A my leżeliśmy w odwrocie na wzgórzach. 
Wtem, gdy Szczerbiec był już między budynkami posypały się bomby z samolotów i pociski 
artylerii z bunkrów. Waliło to pewien czas, aż straciliśmy łączność ze szturmówką ? i 
musieliśmy w rozsypce wycofać się na zalesione góry między torem, a górną Kolonią.
Była to już szósta rano. Od tego czasu rozpoczęło się spanie pod krzakami w ukryciu przed 
lotnikami Ci nas dobrze śledzili, ale krzaki dobrze ukrywały sennych chłopców. Dzielne 
kobiety z Kolonii dostarczały nam żywność w postaci chłeba i mleka. Gdzieś za miastem 
bolszewicy bili się z Niemcami, a w mieście Polacy szturmowali Niemców. Wieczorem 
skupiliśmy się do ataku na ziejące ogniem pozycje Belmostu ?, gdy z odprawy przybiegł 
dowódca naszego plutonu z oznajmieniem, że bolszewicy rozbrajają naszych chłopców. Dano 
rozkaz broń chować... i do domu.

W pośpiechu, zdziwieni i w rozterce ukryliśmy w krzakach broń i jako cywile 
wyszliśmy do Górnej Kolonii już zajętej przez bolszewików. Było nas trzech: Andrzej, Antek 
i ja. Przenocowaliśmy w Kolonii i na drugi dzień wyruszyliśmy do chaty. Niemcy jeszcze się 
bili w Wilnie. Była to sobota. Podróżowaliśmy powoli, bo Antoś miał ( zdarte) bardzo nogi. 
Przyglądaliśmy się na walki powietrzne, wyczyny artylerii i płonącym samolotom. Przez kraj
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przeszła wichura wojenna i pozostawiła po sobie wiełe mogił i lejów od bomb, zgliszcza 
domów i maszyn.

Po wielu przejściach w ciągu trzech dni wróciłem, ku radości wszystkich cały i 
zdrowy do chaty.

Doczekaliśmy się bolszewika! Panowanie jego powróciło od 7.
7. 44 r. od tego czasu dochodziły nas coraz to nowsze wiadomości. Po pierwsze, że naszych 
wcale nie rozbrojono (więc rozkaz naszego dowódcy byłby sabotażem?!.) i że walczą oni w 
dalszym ciągu! Pozatym Niemcy w Wilnie siedzieli aż do wczoraj. Cały tydzień mężnie się 
bronili w mieście. Zniszczyli wszystkie mosty i obiekty komunikacyjne, w ten sposób, że 
nawet nie mogli wycofać kilku tysięcy swego wojska z miasta. I ci właśnie przyczynili się do 
zniszczenia miasta w walce z bolszewikami.

Dzisiejszej nocy natomiast, poczynając od wczoraj, [ ........ ] bolszewicy w śródmieście
tysiące bomb kruszących i ostrzeliwali z artylerii ciężkiej i haubic punkty oporu 
niemieckiego. I o północy zlikwidowano Niemców. Liczba zabitych nieznana, a jeńców 6.000

Śmierć faszystom!! Lecz cóż dalej?!..

17 lipca 1944 roku..

Zbyt mało mam czasu aby dużo się rozwodzić. Jest już wieczór, a jutro rano 
wyruszam już do swoich chłopców po raz drugi. Bolszewicy rozpoczynają na Białorusi 
mobilizację i przewiduje się ją u nas. Więc zamiast być wciągniętym do tego „tachmana” 
trzeba iść do swoich chłopców i co spotka ich to i nas. Dzisiaj już nie bierze się pod uwagę 
obowiązku, lecz chodzi o to ażeby skóra była cała.

Dzisiaj, wczoraj i przedwczoraj chłopcy masowo idą do Wołkorybiszek do Sztabu 
naczelnego zaciągając się do powstania. Codziennie z naszych okolic wychodzi 20-30 osób. 
Jutro także wyrusza kilka oddziałów w drogę. I my zorganizujemy swoją paczkę i pójdziemy 
raniutko obładowani plecakami i amunicją.. .Źle, że nie mamy znowu broni! Źle, niedobrze...

Byłem wczoraj w Wilnie. Zepsułem sobie tylko nerwy i nogi ponieważ w ciągu 
jednego dnia zrobiłem około 70-ciu km. Widziałem więc miasto zniszczone w straszny 
sposób, zerwane mosty i szosy, smutnych ludzi, wesołych Żydów, których jest mnoga ilość i 
litewską partyzantkę (poczynającą się w tym dniu tworzyć) z czerwonymi odznakami. 
Wszystko to draństwo jednak mało obchodzi, ponieważ to wszystko jest chwilowe, 
gorączkowe, obracane przez szalony wir życia.

Dzisiaj grunt to przystać do swoich i co Bóg da to nas spotka. Jeden za wszystkich 
wszyscy za jednego! A umysł w zupełnej rozterce.

Cóż pozostaje robić?.. Zostać w Wilnie teraz czekać mobilizacji i znosić państwo 
Plugawi czowe? Nie!
Być na wiosce nie majak bo pędzi ten sam diabeł w te same piekło. A mówią, że mobilizacja 
może będzie w jesieni dopiero i ujdzie nam dobrze. Nie wierzę w to wcale! Zresztą chłopcy 
myślą i jeśli nie mają wszyscy to mają pewien cel. Dowiedziałem się w Wilnie, że Stach 
walczył tydzień temu w mieście w powstaniu i pozawczoraj wyruszył z ostatnią partią z 
miasta na rozkaz sowiecki. Tam także jedni dążą z rezygnacją w szeregi, a drudzy twierdzą że 
to jest na razie bezcelowe, bo niewiadomo właściwie dla kogo się służy i jaki los czeka 
powstańców. Nawet twierdzą, że zamiaru zmobilizują ogół, partyzantkę popędzą na front do 
walki. Pomimo wszystko jednak chłopcy garną się i mówią, że nasi górą.

A widmo mobilizacji stoi przed oczyma.. Jedna więc nam droga polska młodzieży... 
Idźmy prawą drogą, z nadzieją w sercu, a Bóg nagrodzi nasz trud i da nam Wolność i Nowe 
Życie. Bóg z nami i w nim nasza nadzieja!! Wyruszymy w Drogę Ku Wolności!!
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VIII. JESIEŃ.

30 września 1944 roku.

Nigdy nie uprzedzisz wyroku przeznaczania. Widać wszystkie skutki tego 
nieszczęśliwego kroku. Wojenne niespodzianki bezczelnie zadrwiły z naszego niskiego życia 
i płaskich planów życiowych rzucając nas w wir wojennych zdarzeń.

Przeczytałem przed chwilą ostatnią notatkę sprzed dwu i pół miesiąca. I pomyślałem 
sobie, że w przeciągu tego czasu każdego dnia nie wiedziałem co mi przyniesie dzień 
następny. Z dnia na dzień same nieprzyjemności. A najwięcej ich na głowie mojej biednej 
matulki. Dla niej ten rok jest najbardziej pechowy. Może Bóg da, że ostatni taki.

Dzisiaj ażeby zebrać wszystkie wspomnienia sprzed dni miesięcy, muszę wytężyć 
umysł i odgrzebać je z pamięci.
Znów jestem w Leoniszkach. Po tylu przejściach siedzę chwilowo w dawnym swoim 
„więzieniu” na wakacjach. Smutne to wakacje. Jesień w tych stronach nigdy nie była złocista, 
lecz zawsze dżdżysta i czarna. Słońce świeci tylko w  wyjątkowych wypadkach. Takim 
sposobem na dusze zapada jeszcze gęstszy mrok...

Ciężko dla nas dwojga żyć matulu- bieda, psiakrew, nigdy nas nie opuszcza i z jednej 
opresji wpadniemy w drugą, jakby to było z góry przygotowane na nasze biedne głowy. Lecz 
wrócę do kolejności zdarzeń.

Następnego dnia po ostatniej notatce nie wyruszyliśmy w drogę, ponieważ Antoś nie 
miał jedzenia. Odłożyliśmy więc do jutra, wraz ze wszystkimi okolicznymi chłopcami. 
Piękny, lipcowy dzień gorzał w promieniach słońca. Szwagier akurat kosił łąkę, gdy przybiegł 
po obiedzie goniec ze straszną wiadomością o rozbrajaniu naszej partyzantki. Nie do wiary, 
lecz niestety każda chwila przynosiła potwierdzenie tej wieści...
I któż nie...może dobrze się stało, tak sobie dzisiaj pomyślę, że nie wyruszyłem wówczas ze 
wszystkimi dn. 16 lipca rano. Dzisiaj oni wszyscy cierpią gdzieś w dalekiej Kasydzie na 
północy Moskwy, a nawet może walczą już na froncie niemieckim. Sprawdziło się moje 
przeczucie. Ci co pozostali jeszcze siedzą na miejscu natomiast oni Bóg jeden w ie...

Więc pożegnamy wszystkich, z ogromnymi plecakami wyruszyliśmy dziewiętnastego 
na drogę do domu, do Wilna. Doczekaliśmy się „swobody”. Postanowiłem szukać schronienia 
w straży pożarnej luba na kolei.
Wieczorem zmęczeni okropnie dotarliśmy wreszcie do domu. I po raz pierwszy po dziewięciu 
miesiącach „niewoli” spałem jak hrabia na swoich „śmieciach”. Niedługo cieszyć się mogłem 
w pełni tym szczęściem. Na drugi dzień zapisałem się do straży pożarnej. Od tego dnia 
zaczęła się uciążliwa praca, ale byłem wolny. Dobę pracowałem, druga miałem wolną. 
Podczas pracy, od godz. 7-ej rano do 2-ej wałęsaliśmy się bez celu, unikając wzroku lejtnanta. 
Później na obiad można było pójść do domu. I noc przespawszy w koszarach- z rana o 8-ej do
chaty. Gorzej już jest, gdy [..........] na wartę. Cztery warty w ciągu doby po dwie godziny w
drzwiach albo na dachu w dzień i w nocy.
Z wysokiego pięciopiętrowego domu roztacza się widok na prawie całe Wilno. I zdaje się, że 
miasto jakby nie ucierpiało wcale od działań wojennych. W śródmieściu tylko w wielkich 
blokach domów, zamiast dachów czarnieją głębokie czeluście miedzy i palonymi murami. A 
ogromne miasto stoi niewzruszenie drwiąc z ludzkich wysiłków zniszczenia.

W rzeczywistości jednak wniknąć w głąb miasta, a zniszczenie ukazuje się w całej 
swej grozie. Gdy przechodzę przez ulicę śródmieścia przed oczyma wyobraźni zjawia się 
widok wspomnień z 40-ego roku. Lśniące wystawy oświetlone neonami, wysokie, czyste 
domy, szybkie ogromne samochody komunikacji, światło, gwar życia o ogromnych
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strumieniach ludzkich postaci płynących nieprzerwanie w świetle tysięcy 
charakterystycznych lamp... A dziś...ulice zawalone gruzem. Między martwymi murami 
wieje zniszczeniem. Zmęczeni pojedynczy ludzie przemykają schyleni w jarzmie pracy na 
rzecz sowieckiego najeźdźcy. Drogie memu sercu Wilno zostało naznaczone piętnem wojny. 
Tak mniej więcej żyło się do dziesiątego sierpnia. Sytuacja życiowa przedstawiała się 
zupełnie źle.
Pierwszym ruchem gospodarczym łachmaniarzy było zebranie marek niemieckich. Wydali za 
nie kwitki. Później już, w końcu miesiąca, wydano tylko pracującym kartki na pół kilograma 
chleba dziennie. Kto nie pracuje, ten nie je! Natomiast ceny spekulacyjne w stosunku do 
zarobków, są horrendalnie wysokie. Za miesięczna gażę robotnika można nabyć na rynku 
najwyżej pół kilo masła lub słoniny albo pud żyta w najlepszym wypadku.
Utworzyła się więc taka sytuacja, że klasa spekulantów żyje po królewsku, podczas gdy 
pracujący przymierają głodem. Rynki są pełne wszelkiego towaru. A wniosek z tego jest 
jeden: brak pieniędzy.

Zadziwiająca rzecz. Dawniej sowieci zasypywali po prostu po wojennej przyjaźni kraj 
pieniędzmi, towarami i rozpoczynali ogromne prace, wkładając masę kapitału. Dzisiaj 
natomiast bolszewicy obliczają po dziesięć razy straty wileńskiego przemysłu, ale dać kapitał 
na jego uruchomienie nie chcą. Nic do Wilna nie przywieźli, już wszystko, co było ostało się 
całe z lepszego wywożą. I mówią, że to do niczego nie zdatne. A jednak szkoda tego 
straconego czasu. Korzystając z niego „łachmany” wymiotły z tych biednych Kresów 
polaków i dobytek naszych mieszkań i gospodarstw.

Czekaliśmy „końca” i doczekaliśmy się lecz nie końca. Spodziewamy się go jednak 
nie za długo. Front sowiecki przesunął się o 160-200 km. na zachód. Jego linia biegnie teraz 
na południe od Tallina do Rygi, którą okrążają właśnie. I dalej na zachód od Mittory, Szowel i 
Poniewieża, koło wschodniej granicy Prus, wzdłuż Narwi, Bugu do ujścia. Praga warszawska 
zdobyta i prawy brzeg Wisły do Sandomierza. Zdobyto miasto Sanok. Poniżej Karpat 
opanowano Morawy, Rumunię, Bułgarię, zwrócono do Jugosławii i Węgier. W Słowacji i 
Jugosławii ogromna działalność partyzantów narodowych. Z Grecji Niemcy uciekają 
panicznie, a na wyspach egejskich śródziemnomorskich wyją ze strachu i rozpaczy odcięci od 
„vaterlandu”. Lecz nie tutaj rozpoczęła się klęska Niemców. Mija już czwarty miesiąc działań 
we Francji. I Francja już jest całkowicie wolna od najeźdźcy i Belgia i Luksemburg. Walki 
prowadzą w Holandii i koło Akwizgranu na niemieckiej ziemi. Tysiące ton bomb wali się 
codziennie na niemieckie miasta i linię Zygfryda... Wojna zbliża się ku końcowi, więc 
miejmy ufność i nadzieję w Bogu!

Polacy walczą na wszystkich frontach. Największa armia przelewa dziś krew we 
Włoszech na linii Gotów, w przechodzie do Mediolanu i Wenecji. Na wschodzie armia 
Berlinga walczy nad Wisła. A w samej stolicy, z bohaterstwem na jaki zdobyć się mogą tylko 
Polacy, powstał polski lud i walczy już dwa miesiące z huraganowym ogniem artylerii, 
czołgów i samolotów. Anglicy dostarczają pomoc z powietrza. Świat cały widzi bohaterstwo 
naszego narodu. Jego mękę i tułaczkę pięcioletnią w walce na naszą i waszą wolność i nie 
może dopuścić do tego, aby bolszewicy przywłaszczyli naszą ziemię i nas obrócili w 
parobków swoich! Z nożem w rękach będziemy walczyć o każdą pędź ziemi, gdy zagrzmi 
zew dla śpiących rycerzy!

Tymczasem bolszewicy wiedzą o planach mocarstw zachodnich starają się zniszczyć 
Polaków na terenach wschodnich. Po pierwsze ogłoszono w początku sierpnia ogólną 
mobilizację roczników 1909-1926.1 trochę młodych wygarnęli. Teraz znowu wykombinowali 
ewakuację Polaków za Bug do „Polski”. Z tego jednak będzie chyba jeszcze większe 
nieszczęście niż z mobilizacji. Tymczasowi gospodarze są po prostu „ogłuszeni” opornością 
miejscowych Polaków. Każdy z naszych wieśniaków podciera d ... kartami mobilizacyjnymi i 
nabija w butelkę z samogonem największego komisarza sowieckiego. A jeżeli którego
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zahaczą w obławie kosztuje go to najwyżej parę kilogramów słoniny lub wyratuja go nasi 
lekarze.
Tak to jest. Należy jednak przyznać że medycyna ratuje ogromną ilość młodzieży od tych 
nieszczęsnych brudów. Cześć naszym lekarzom!
Składam im dziękczynienie osobiście. Gdyby nie oni musiałbym dzisiaj kręcić ogonem na 
wszelkie strony, jak lis i żyć nielegalnie, a tak chodzę i będę chodziła do Bożego Narodzenia 
bezpieczny jak u Pana Boga za piecem. Było to ze mną tak:
Do ostatniej chwili po ogłoszeniu mobilizacji miałem nadzieję, że ostanę się w strażakach. 
Niestety! Oczywiście straż pożarna reklamowała wszystkich oprócz dwóch rocznikówl925 i 
26-ego. Są to roczniki służby czynnej. Więc tego samego dnia (było to 11-ego sierpnia), 
dzięki usilnym staraniom kochanej matulki zostałem ulokowany w szpitalu jako kandydat do 
operacji ślepej kichy. Drugiego dnia jednak energiczny doktór (choć Litwin, lecz chłop 
morowy) zdecydował, że będę dalej symulował tę chorobę teraz, co i rok temu, a więc nerki. 
Więc przeleżałem między wojennymi kalekami tydzień i wyniosłem się na oddział 
wewnętrzny. Tam już przeleżałem cały miesiąc, lecz w takiej atmosferze, jakby to był dom 
wypoczynkowy. I wypocząłem jak należy. Było nas siedmiu. Pierwsze łóżko od drzwi 
zajmował Cześ Drążkowski. Młody 20-to letni maminsynek, który służył jednak kilka
miesięcy u [ ....... ]. Porządny chłopak i wesoły. Od razu zrozumieliśmy się w swoich
zainteresowaniach. Drugie łóżko zajmowałem ja. Trzecie i ostatnie z tej strony podczas 
mojego pobytu przeniosło pięciu gości. I wszyscy byli żołądkowcami. Pierwszym był jakiś 
chamowaty Litwin. Dostał on na komisji, po wyjściu ze szpitala, przydział do brygad 
roboczych jako niezdolny. Na jego niby spadek w postaci pustych pudełek od konserw 
przyszedł drugi chory. Był to wysoki, chudy doktór. Leżał dwa dni i tyle go widzieliśmy, co 
przychodził na nocleg. Trzecim był nieznany w fachu polonista Wyganowski. To był 
człowiek inteligentny, zdolny w pięknej wymowie oświecać nasze ciemne mózgi w ciągu 
wielu godzin. Żałowaliśmy jego odejścia. Następcą jego był 26-cio letni młodzieniec 
Kożajew. Od tego czasu sala posiadała muzyczne trio łącznie z Ryikiem Jurkiem i Antonim. 
Po drugiej stronie leżeli od okna Jurek Bytow[..], pan Adamski, doktór i Rysiek Piekarski. 
Jurek i Rysiek to dwóch jednakowych „brechunów” kawalarzy i babiarzy z jednej szkoły.
Doktór Izermionis, morowy, [ ....... ] chirurg pracujący w tym samym szpitalu. Młody i
bezczelny człowiek postępu i pracy umysłowej.
Sercem sali, jej najstarszym pacjentem i jedynym poważnie chorym był pan Adamski. 
Pięćdziesięcioletni, stary pesymista, z zawodu kierownik drukami „Znicz”, był głową 
polityczną, szachową, brydżową no i do wspomnień pierwszą. Prawdziwe „gadające ciało”.

Tak więc na naszej Sali panował odrębny duch i życie zamknięte między czterema 
grubymi murami, w leżącym oczekiwaniu na zaświadczenie o wielkiej i nieuleczalnej 
chorobie w celu uniknięcia zaszczytnej służby w Czerwonej, a brudnej Armii.
I tak upłynęły nam beztrosko dni w środku bolszewickiego piekła. Byliśmy w pasie błogiej, 
trochę przymuszonej ciszy... Dzień za dniem minął piękny jak nigdy sierpień i wrzesień... 
Urozmaicaliśmy sobie czas czytaniem książek, grą w karty i szachy, dyskusjami politycznymi 
i gospodarczymi. Największym wydarzeniem dnia było w ogóle przyniesienie przez ojca 
Piekarskiego gazet i wizyta lekarska, a w szczególe transport żywności z domu.
Pozatym odwiedzały naszych chłopaków dziewczęta rozmaitego kalibru. Szczególnie do
Czesia płynęły rzeką [ .........] z całego miasta. Wesołe towarzystwo podsuwało rozmaite
kawały Jurkowi i mnie myśląc jeszcze bardzo młodo. Prawie wszystkie znam z Mickiewicza i 
[ ..............]•

Lecz nie zawsze myśli moje były wesołe. Z nastaniem wieczornego mroku chłopcy 
rozpoczynali koncert jazzu! Były to przeważnie dzikie wrzaski cywilizowanych ludzi lecz 
czasem i porządne koncerty śpiewu polskiego. I zamiast rozweselić moją ponurość, chwile te 
pogłębiają moją samotność w jeszcze czarniejszą rozpacz...
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Dusza moja cofa się oczyma w przeszłość i widzi ją do tego stopnia odmienna od 
innych młodych, że dzisiaj nawet nie mogę być do nich podobny. Przede wszystkim za mało 
było w moim życiu szczęścia ażebym umiał śmiało, bez troski śmiać się i weselić. I tak zdaje 
mi się, że nigdy nie byłem młody. Nie mam tej beztroskiej werwy młodzieńczej, pełnej
sportu, śpiewu i zabaw szalonych, brak mi szczerego uśmiechu ufności, [....... ] na każdym
kroku spodziewam się nowego nieszczęścia, które też o mnie nigdy nie zapomina. Życie 
zabiło we mnie śmiałość i szczęście robiąc ze mnie pesymistę i cynika. Takie też to życie 
marne. Nie widziałem nic dobrego ani godnego istnienia w XX-tym wieku na kuli ziemskiej 
w swojej marnej egzystencji. Wielką ziemię panoszą wojny!

Przeleżałem więc na sali szpitalnej pięć tygodni. I w tem to zaciszu, gdy nabrawszy 
otuchy życiowej myślałem, że wszystko będzie dobrze spotkała mnie jeszcze jedna klęska. 
Szóstego września o godz. 11-ej wyszła mama do „Ruty” po chleb. Ponieważ Tomaszkiewicz 
wyszedł rogem, a jego żona była na rynku, więc mieszkanie mama zamknęła na klucz. Po 
pewnym czasie wraca i widzi z okien naszego mieszkania wydostający się ogień i dym. 
Przerażenie obezwładniło jej ciało. Rzuciła się do drzwi aby ratować mienie... Przez 
wyłamane okno i drzwi żołnierze i ludność lała wiadrami wodę do naszego pokoju. Mama 
zrozpaczona wtargnęła tam, lecz żar, dym i trzask walącego się w drugim pokoju sufitu 
zmusił ją do odwrotu. I wyciągnęła tylko z całego pogromu kuchenną szafkę z talerzami i 
drobnymi naczyniami kuchennymi. Ogień pochłonął dorobek całego życia!
Widziałem z okna szpitalnego jak płomienie i biały dym szybko pochłaniały mój dom. Serce 
ścisnęło się kurczem bólu na myśl o nieszczęściu prześladującym nas bezustannie. Bóg tak 
chciał. On dał On i odjąć ma prawo... Zostaliśmy na gładkim lodzie z bosymi nogami. 
Wieczorem przyszła mama boso w letnim płaszczu i płacząca krwawymi łzami. Opowiadać 
już nie mogła o nieszczęściu, które rozpaczliwie objawiło się w jej upadającej ze zmęczenia 
postaci, okaleczonych stopach i biednych, spracowanych przez całe życie rąk, podających mi 
kawałek suchego chleba...
Nie mogło w jej biednej głowie zmieścić się naraz tyle nieszczęścia. Już minęła nieszczęsna 
niemiecka okupacja, Dobra Rada, minął front z partyzantami i zostaliśmy żywi... Teraz w 
przededniu mijania nowej biedy, znów potknęliśmy się mocno. Pomyślcie czyż nie żal 
kobiecie, która w wieku 54 lat po 40 latach pracy zamiast odpoczywać w spokoju musi od
nowa zaczynać życie od szafki kuchennej już po raz piąty [ ..... ] pracowitym życiu?!
A do tego wojna, głód, chłód i . . być może nawet samotność!
To jedna z największych jakie nas spotkała klęsk. Ogień nas zniszczyć chciał i udało się mu 
nawet przygnębić nas i utrącić w melancholię. Po tej katastrofie. Leżąc w szpitalu, przez 
dziesięć dni roztrząsałem minione wypadki.. Doświadczyłem więc, jak żyć na świecie. 
Ciężko! och jak ciężko! Lecz największy ciężar w życiu przeminął[?] i człowiek jakby nie
myślał o złej przeszłości, to musi zawsze żyć chwilą dzisiejszą! Chyba, że [ ........ ], gdy ci
zniszczy los owoce całorocznych długich i drogich pamięci prac, ale trzeba wiedzieć, że [ ...“] 
przeżywać stokroć gorsze katusze, żalu po poległych na froncie synach. Żyć, przeboleć należy 
kochana matulu nasze straty. Wiadomo, że szkoda Ci każdej rzeczy z takim trudem 
zdobywanej, ale jeśli będziesz żyć to nażyjemy jeszcze nie tyle. Nie wrócą tylko dokumenty 
spalone, fotografie, książki, moje rękopisy i pamiętniki z 1942 roku..
Ale czyż wiele to znaczy w obliczu ogromnej biblioteki T. Zana spalonej przez Niemców? 
Tak to wszystko są głupie i smutne kawały płatane człowiekowi przez los. Wywołują ból, 
lecz śmierci nie przynoszą. Natomiast że zdrowiem żartów nie [....] wynoszom[?] wszystkie 
władze o [ ..............] takowych i stosunku do nas.

Dnia 16 tego miesiąca wypisano mnie ze szpitala. Wypuszczono w objęcia komisji 
poborowej. Mamuśka przyniosła z wioski ubranie dla mnie. Zmęczyła się okropnie, zmarzła i

a zdanie częściowo nieczytelne.
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poznała dobroć i pamięć swojej najbliższej rodziny. Niech ją szlak trafi z bliskiej odległości! 
Skończyłem swoją szpitalną karierę.

Przyszedłem na nowe mieszkanie. Mama zamieszkała u swojej stryjecznej siostry Ewy 
z Makarewiczów Drzewieckiej na Łukiskiej. Jednopokojowe mieszkanie jest na tyle wielkie,
że oprócz ich 3-go może pomieścić jeszcze nasze dwie skromne [ ..... ].
Zaczęliśmy życie od nowa!

Więc po pierwsze, w poniedziałek 18-go wyruszyliśmy na komisję. Kosztowała ona 
nas stremowanych dużo nerwów. Dobrnęliśmy, w piękny pogodny dzień do „Wojenkomatu”
na [ ..........]. Wewnątrz bogato oklejone ściany przedstawiające faszystowskie bestie i
„bolszewickich oswobodzicieli” na tanich gazetowych papierach. Propaganda krzyczy 
wielkimi wykrzyknikami, na widok których nawet najtwardszy wróg komunizmu...śmieje się 
głupio. Wszyscy, którzy przychodzą na komisję są chorzy. Mają tak doskonałe świadectwa że 
muszą być zwolnieni zupełnie lub częściowo. Wyszedł do nas lejtenant i zabrał nasze 
dokumenty... Później zaczęto nas wywoływać po trzech przed oblicze lekarzy i lejtnanta. 
Wywołano mnie. Wchodzę. Zapisują mnie do ksiąg ewidencyjnych. Dr Rudziński pyta mnie 
czy pierwszy tutaj raz jestem. Opowiadam mu, że on pamięta mnie z przeszłego roku, kiedy u 
niego leżałem chory. Pomyślał stary doktór, popatrzył w paragrafy i nie badając mnie mówi 
do oficera, że jestem chory chronicznie i podlegam zwolnieniu na trzy miesiące. Ubrałem się i 
wyszedłem. Później woźny wynosi i oddaje mi moje dokumenty. Trzy miesiące urlopu. 
Organy zagrały memu sercu radością. Jestem już gotów tylko czekam na wydanie 
„ugojetowjerjenija”.
Mama poszła do domu gotować obiad. O godz. 8-ej wracam do domu. Znowu po tylu biedach 
i klęskach czuję zwycięską radość w piersiach. Znowu jestem wolny... Mocne nogi unoszą tę 
radość szybko, jak w ucieczce, a ramiona prują przestrzeń jak biały żagiel okrętu.
Zdawało się mnie, że pokonałem już wszystkie przeszkody, aż do końca wojny. Chcę, ale nie 
mogę uwierzyć w swoje szczęście, gdyż wiem, że to chwila jego błysnęła tylko zza chmury i 
znowu, niestety.. opuści mnie.
Lecz żyjąc dniem dzisiejszym przystąpić należy do pokonywania codziennych kłopotów 
życiowych.

Rzuciłem się do pracy nad uporządkowaniem gospodarki domowej. Przez cały tydzień 
nosiłem drzewo (skład się nie spalił). I koniec końcem skończyłem z wielkim bólem pleców.

Piękny, słoneczny wrzesień rozciągał nićmi babiego lata pod smutnymi murami 
zniszczonych bloków. Tegoroczne lato było rzeczywiście piękne, tylko brakowało w nim 
wesela, które zabrała nam młodym, złość, chęć zemsty na wrogach i wizja Wolnej 
Ojczyzny...
Lato 1939 było podobne w swych słonecznych dniach i napiętej sytuacji wojennej...jak dziś. 
I krew męczeńskiego narodu polała się znowu a pot jego synów rusza wszystkie krwawe 
europejskie fronty...

Leżąc jeszcze w szpitalu dostałem od Stasia list. Jest on razem z innymi w Kałudze. 
Odpisałem mu całym podaniowym arkuszem. Doprawdy szkoda kochany Stachu, że los nas 
tak brzydko rozłączył. Przyszło Ci drogi przyjacielu poznać życie na szerokim świecie, 
pocierpieć chłodu i głodu, a dlatego, że byłeś inszy od swoich rówieśników, którzy 
zapomnieli o tym, że mieli walczyć.. .o Wolność.

Kończyć już chcę swoje wspomnienia. Przyszedłem wczoraj do Leoniszek. Mam 
postanowienie znaleźć gdziekolwiek w chama pracę, ażeby trochę popracować i zarobić 
chociaż na chleb powszedni, na obuwie i ubranie...

Tymczasem moi „drodzy” krewni zatrzymują moją osobę, ażebym pomógł im 
wykopać kartofle, nawozić drzewa na zimę i przysposobić ich budynek na zimowe zawieje i 
śniegi. Zobaczę jeszcze jak ułoży się sytuacja.
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Czas mija powoli, a wraz z nim zbliża się nowy dzień, życie nowe, wolna Polska..
śmierć i znowu życie, przynoszące wciąż nowy dzień z blaskiem słońca [ ..........] brzemiem
szczęścia, wieczna walka o byt z ciemną chmurą wiecznego zła idącego wciąż znaimi po 
drodze ku Zbawieniu.
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Inowrocław, 15. 12. 2ooo.

Fan
mgr Michał Oj czyk

W odpowiedzi na Fana pismo informuj* :

I. Stanisław Hryniuk
11.o3.1924. wieb Szarkucie pow. Lida woj. Nowogródek
Konstanty, Michalina zd. Sienkowska
rolnik
Inowrocław, ul. Sienkiewicza 45/2 tel. o52 35 7 52 53

II. Wyższe - Akademia Medyczna w Foznaniu - 195o.
Klinika Chirurgiczna w Poznaniu 195o - 1951 •
Szpital Miejski w Inowrocławiu 1952 - 1955*

III. nie dotyczy
IV. Wieś Szarkucie gm. Sobotniki pow. Lida - praca na roli razem 

z rodzicami.
V. W latach 1939 - 1941 /okupacja sowiecka/ nauka w gimnazjum 

w Wilnie i Lidzie. 1941 - 1944 w czasie okupacji niemieckiej 
nauka w zakresie szkoły oredniej w tajnym nauczaniu i matura. 
1944 wstąpiłem do organizacji ^rmii Krajowej. Przysivgv P r z y j ą ł  

por. Z . Bałachowicz /Zdrój/. Przyjąłem psełdomin Skrzetuski. 
Organizowałem placówki we wsiach ; Szarkucie, Huta i Dobrowlany. 
W miesiącu kwietniu wstąpiłem do oddziału partyzanckiego -
I komp. VI batalionu A.K. okręgu Nowogródzkiego. Bralem udział 
w akcjach bojowych : Sobotniki, ^emłowsław, Tieniukowszczyzna,

195o - 1953 asystent
1953 - 1985 ordynator oddz. chirurgicznego 
1963 - dr med. 1973 - dr hab. med.
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Zraby i Wilno /Akcja ,,Ostra Brama’ ’/• W lipcu 1944 w Paszczy 
Rudnickiej rozbrojony przez Armiv Czerwoną i osadzony w biedni- 
kach, skąd uciekłem. W listopadzie 1944 aresztowany przez NKWD
i przez trzy tygodnie byłem w areszcie w lwiu. Skąd znćw uciekiem 
W okresie styczeń - czerwiec 1945 byłem nauczycielem geografi w 
Polskiej Średniej Szkole w Lidzie.
W lipcu 1945 wyjechałem do Polski-i zamieszkałem w Poznaniu gdzie 
rozpocząłem studia na Wydziale Lekarskim U.P.
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f u n d a c j a
Archiwum Pomorskie Armii K r*ir'v -. 

u l.W .G a rb a ry  2 , te l ,8 5 '2  

8 7 -1 0 0  TOr

‘ISPZ/Ąfcn.lfJl

IJm A a

Toruń  1999-06-SS

P a n

Adam Walczak 
u l .Lyskowakiego iA m,58 
87-100 Toruń

3 zanowny P an i e ‘

Przepraszam,że Pana niepokoj$, ale robie to,aby pomóc 
panu Janowi Łastowskiemu,który tibiega się o uprawnienia komba

tanckie ,
Otóż p.Łastowski ps,'Ruro' syn Wincentego ur,w ł916r, 

na Wileńszczyźnie prosi,aby był Pan tak uprzejmy i potwierdził 
jeg o działalność konspiracyjną-przynależnośó do oddziału AK, 

którego był Pan dowódcą,
W Pana relacji znajdującej sie w teczce osobowej opat

rzonej sygnaturą H-4łi-i036 nie pojawia sig to nazwis
ko. Jakie jest Pana na ten temat zdanie?<3dyby Pan chciał sie 

skontaktowaćz p ,Łastowskim,to podajemy adres:
Jan Łastcwski, ul.Chociszewskiego 39 m,38 

8 8- i 0 0 Inowro cław 
Łącze serdeczne pozdrowienia iwyrazy szacunku,

,  ,  ,  ,  ,  ...............................................

mgr El la Skerska 
dokumentalis tka Pundacji Archiwum 

Pomorskie A Kw Toruniu
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Adam Walczak
Łyskowskiego la m^ó 
87-Loo Toruń

^ l - # >

Otrzymałem od Pani mgr Skerskiej z Fundacji Archiwum 
Pomorskiego Armii Krajowej w Toruniu dane częściowe o Pana dzia
łalności w Armii j^rsjowej Na Wileńszczyźnie i ubieganie się o 
uprawnienia kombatanckie. Akcja przyznawania uprawnień skończyła 
Bię z dniem 31 grudnia 1998 r* - sprawa jest więc nieaktualna.

Ponieważ nazwisko Pana znane jest mi z terenu Wileńsz- 
czyzn^f, proszę o uzupełnienie danych*
- miejece urodzenie
- teren działalności konspiracyjnej
- dfnych o drużynie, plutonie i kompanii jednostki A.K*
- pseudonimy kolegów

Dane te pozwoliłyby na włączenie Pana do grona kole
gów, z którymi utrzymujemy kontakty.

J

Do wiadomości: Pani mgr Ella Skerska

Łącze wyrazy^ szacunku i serdecznie
pozdrawiam

Adam Walczak
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